
 

 

1 
Ente pubblico non economico Legge 28/01/1994, n° 84 e s.m.i. C.F. e partita IVA: 00093910420 | 60121 ANCONA – Molo S. Maria 
Tel. +39.071 207891 – Fax +39.071 2078940   info@porto.ancona.it – www.porto.ancona.it – PEC: segreteria@pec.porto.ancona.it 

 
 

Impegno di spesa n. 2024/1689/1 
 
Determina del Segretario Generale  
 
n.98 del 26/06/2024 
 

 
Servizio di moderazione dell’evento “La valorizzazione del rapporto porto-città e delle 

vocazioni al turismo sostenibile”, previsto in data 28.06.2024 inerente al progetto 

“ADRIJOROUTES – Promoting sustainable solutions for maritime cultural tourism” a valere 

sul programma Italia-Croazia 2021- 2027 CUP J32J23000490007 CIG B22A71EF12          

 
IL SEGRETARIO GENERALE 

 

 

VISTA la Legge 28 gennaio 1994 n. 84 ss.mm.ii, recante il riordino della legislazione 

in materia portuale, cosi come modificata dal D. Lgs. 4 agosto 2016, n. 169 

di "Riorganizzazione, razionalizzazione e semplificazione della disciplina 

concernente le Autorità Portuali di cui alla legge 28 gennaio 1994, n. 84, in 

attuazione dell'art. 8, comma1, lettera f) della legge 7 agosto 2015, n. 124" 

pubblicato in Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 203 del 31.08.2016 e 

successive modificazioni ed integrazioni; 

 

VISTO l’art. 6 comma 5 della Legge n.84/94 ss.mm.ii. a mente del quale le Autorità 

di Sistema Portuale sono enti pubblici non economici di rilevanza nazionale a 

ordinamento speciale, dotate di autonomia amministrativa, organizzativa, 

regolamentare di bilancio e finanziaria; 

 

CONSIDERATO  che l’art. 8 comma 3 lett. m) della succitata Legge n. 84/94 ss.mm.ii. dispone 

che il Presidente dell’Autorità di Sistema Portuale amministra le aree e i beni 

del demanio marittimo, ricadenti nella circoscrizione territoriale di 

competenza, sulla base delle disposizioni di legge in materia, esercitando, 

sentito il Comitato di gestione, le attribuzioni stabilite negli articoli da 36 a 55 

e 68 del codice della navigazione e nelle relative norme di attuazione; 

 

CONSIDERATO che l’articolo 10 comma 4 lett. B) della Legge 28 gennaio 1994 n. 84 

attribuisce al Segretario Generale l’obbligo di provvedere ogni adempimento 

necessario per il funzionamento dell’Autorità di sistema portuale; 

 

RICHIAMATA  la Deliberazione del Comitato di gestione n. 25/2022 di nomina del 

Segretario generale e la relativa immissione in servizio del 6 settembre 2022; 

 

mailto:info@porto.ancona.it
http://www.porto.ancona.it/
mailto:segreteria@pec.porto.ancona.it


 

 

2 
Ente pubblico non economico Legge 28/01/1994, n° 84 e s.m.i. C.F. e partita IVA: 00093910420 | 60121 ANCONA – Molo S. Maria 
Tel. +39.071 207891 – Fax +39.071 2078940   info@porto.ancona.it – www.porto.ancona.it – PEC: segreteria@pec.porto.ancona.it 

 
 

VISTO   il decreto presidenziale portante n. 120 del 03/08/2022, con cui sono state 

approvate le prescrizioni operative attuative delle previsioni del vigente 

Regolamento di Amministrazione e contabilità;  

CONSIDERATA che l’Autorità di Sistema Portuale del Mare Adriatico Centrale è lead partner 

del Progetto Europeo ADRIJOROUTES - cofinanziato nell’ambito del 

Programma INTERREG VI-A ITALIA CROAZIA 2021-2027” e dispone di un 

budget complessivo di euro 471.850,00; 

RICHIAMATO il decreto presidenziale portante n. 82 del 19/03/2024, relativo all’avvio del 

progetto ADRIJOROUTES, all’individuazione del gruppo di lavoro per lo 

svolgimento delle attività progettuali e alla nomina del Responsabile unico 

del Progetto; 

CONSIDERATO  che questa ADSP è tenuta ad organizzare lo Steering Committee ed il Kick-

off meeting del Progetto ADRIJOROUTES ad Ancona, nell’ambito del 

“deliverable 1.1.1. Setting up of the Cross-Border Innovation Crew”; 

VISTA   la richiesta di preventivo relativa al servizio indicato in epigrafe, trasmessa 

alla società STUDIO MIRO' SAS DI MICHELE ROMANO & C. con prot. 

0009442 del 11/06/2024 per un importo pari ad euro 1.500,00 + IVA.  

VISTA  l’accettazione della richiesta di preventivo, trasmessa con prot. 0009888 del 

18/06/2024 dalla società sopra citata per un importo pari ad euro 1.500,00 + 

IVA; 

PRESO ATTO dal documento istruttorio del RUP Dott. Guido Vettorel, Responsabile del 

Settore Sviluppo, Promozione, Statistiche, Comunicazione e Progetti 

Comunitari della valutazione di congruità della spesa e dei controlli svolti in 

capo al soggetto proponente; 

TENUTO CONTO che l’art. 53, comma 4 del D. Lgs n. 36/2023 sancisce la facoltà della 

stazione appaltante di non richiedere la garanzia definitiva per la 

realizzazione del servizio in epigrafe in casi debitamente motivati e che tale 

servizio sarà liquidato solo dopo l’attestazione del certificato di regolare 

esecuzione delle attività; 

 

VISTO il bilancio per l’esercizio in corso di questo Ente; 

RITENUTA  non sussistente alcuna causa di astensione di cui all’art. 6 bis della 241/90 

ss.mm.ii.; 

DATO ATTO altresì, della insussistenza di obblighi di astensione posta l’assenza di 

situazioni di conflitto di interesse di cui all’art. 14 comma 2 D.P.R. 62/2013; 

 

 

 

mailto:info@porto.ancona.it
http://www.porto.ancona.it/
mailto:segreteria@pec.porto.ancona.it


 

 

3 
Ente pubblico non economico Legge 28/01/1994, n° 84 e s.m.i. C.F. e partita IVA: 00093910420 | 60121 ANCONA – Molo S. Maria 
Tel. +39.071 207891 – Fax +39.071 2078940   info@porto.ancona.it – www.porto.ancona.it – PEC: segreteria@pec.porto.ancona.it 

 
 

 
DETERMINA 

 
 

1) Di affidare il servizio di moderazione dell’evento “La valorizzazione del rapporto porto-città e 

delle vocazioni al turismo sostenibile”, previsto in data 28.06.2024, inerente al progetto 

“ADRIJOROUTES – Promoting sustainable solutions for maritime cultural tourism” a valere 

sul programma Italia-Croazia 2021- 2027 CUP J32J23000490007 CIG B22A71EF12 alla 

società STUDIO MIRO' SAS DI MICHELE ROMANO & C. codice fiscale 02070250416 per 

un importo pari ad euro 1.500,00 + IVA; 

 

2) Di autorizzare il Rup ad avvalersi della procedura ex art. 53, comma 4 del D. Lgs n. 36/2023 

per le motivazioni indicate nel documento istruttorio; 

 

3) Di imputare la spesa relativa al servizio sopra citato per un importo pari ad euro 1.830,00 

IVA compresa al Capitolo 121.150 Voce 1.03.02.11.999/B avente ad oggetto “Altre 

prestazioni professionali e specialistiche n.a.c. - (progetti comunitari)” del bilancio 

dell’Autorità di Sistema Portuale del mare Adriatico Centrale per l’esercizio in corso. La 

spesa è interamente finanziata dal budget del progetto “ADRIJOROUTES – Promoting 

sustainable solutions for maritime cultural tourism” a valere sul programma Italia-Croazia 

2021- 2027 CUP J32J23000490007; 

 

4) Di prendere atto che il presente atto è rilevante ai fini degli obblighi di pubblicazione di 

legge previsti dal D. Lgs. 33/2013. 

 

                  IL SEGRETARIO GENERALE 

     Dott. Salvatore Minervino 

mailto:info@porto.ancona.it
http://www.porto.ancona.it/
mailto:segreteria@pec.porto.ancona.it

		2024-06-26T12:54:04+0000
	MINERVINO SALVATORE




